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 چکیده

برنامه ریزی شهری، به مفهوم امروزی خود در اوایل قرن بیستم در اروپا و آمریکا بنیاد گذاشته شد، ولی از آن زمان 

شهری بودن تمدن معاصر،  شهری، با توجه به ماهیت برنامه ریزی. تاکنون تغییرات وسیع و عمیقی را به خود دیده است

همواره تحت تاثیر عوامل سیاسی، اجماعتی و فکری بود و از این رو بررسی نظریه ها و روش های مربوط به آن، جدا از 

باهدف اداره مطلوب امور شهر، سعی دارد.  مدیریت شهری نظام این زمینه ها، به درستی قابل شناخت و تبیین نیست.

به مثابه  مدیریت شهری سیستم هماهنگ سازد. به دلیل گستردگی و میان رشته ای بودن روابط میان عناصر شهری را

نمی توان عناصر و روابط را در جهت  سیستم باز، عوامل مختلفی در آن دخالت دارد و بدون شناخت این سیستم یک

ین آن عناصر است، به نحوی که و ایجاد روابط ب سیستم اهداف آن تغییر شکل داد، زیرا هنر برنامه ریزی، شناخت عناصر

عمل کنند. بی توجهی به اجزاء همچنین عدم کشف روابط و میزان تاثیر  سیستم این مجموعه عناصر در جهت هدف

هریک از عناصر در نظام تصمیم گیری هرگز به یک نظام تصمیم گیری منسجم، موثر و معطوف به اهداف مطلوب منجر 

کارآمد به عنوان یک نهاد مدیریتی فراگیر و درگیر با موضوعها و  یت شهریمدیر بنابراین، کارکرد نخواهد شد

میسر  شهر ضروری است تانهایتا دستیابی به توسعه انسانی پایدار در شهرنشینی و شهر پدیدههای بسیار گسترده و متنوع

مدیریت جامعه مشخص کند  سیستم گردد. این مقاله درصدد است تا با ارائه تعریفی ازمدیریت شهری، جایگاه آن را در

 .را ارائه کند مدیریت شهری سیستم و با بیان اهداف و راهبردهای این نوعمدیریت، ویژگیها و معیارهای مطلوب

 واژگان کلیدی

 ی، شهرزیبرنامه ری، شهر تیریمد

 .رشت یشهردار ینوساز کارشناس. 3
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 مقدمه

امروزی خود در اوایل قرن بیستم در اروپاا و آمریکاا بنیااد گذاشاته شاد، ولای از آن زماان        برنامه ریزی شهری، به مفهوم 

تاکنون تغییرات وسیع و عمیقی را به خود دیده است. برنامه ریزی شهری، با توجه به ماهیت شهری باودن تمادن معاصار،    

ه ها و روش های مربوط باه آن، جادا از   همواره تحت تأثیر عوامل سیاسی، اجماعتی و فکری بود و از این رو بررسی نظری

این زمینه ها، به درستی قابل شناخت و تبیین نیست. به طور کلی عوامل مؤثر در نحوه عمل و تحول برنامه ریزی شهری را 

 در طول قرن بیستم به سه گروه به شرح زیر تقسیم بندی کرد:

 اقتصادی –عوامل سیاسی  -الف

 خله دولت در اداره جامعهجنگ های جهانی و افزایش نقش مدا 

 شکل گیری نظام دو قطبی در جهان و تقویت تمرکز گرایی 

 فروپاشی شوروی و کاهش برنامه ریزی متمرکز 

 اقتصاد بازار پیدایش لیبرالیسم 

 گسترش دموکراسی و مفهوم جامعه مدنی 

 جریان های فکری و فلسفی -ب

 خودگرایی تحلیلی و نقد اثبات گرایی عملی 

 نقد شناخت عملی پدیدارشناسی و 

 نظریه عمومی سیستم ها و گسترش کل نگری 

 )نظریه های اجتماعی توسعه )کیفیت زندگی 

 جنبش محیط زیست و توسعه پایدار 

 جنبش پسامدرنیسم و نفی اقتدارگرایی 

 نظریه ها و تجارب برنامه ریزی شهری -پ

 تمتبدیل برنامه ریزی شهری به روندهای قانونی و رسمی در اوایل قرن بیس 

 استفاده از انواع نظریه های علوم مختلف در برنامه ریزی شهری 

 تأیید نظریه های سیاسی در برنامه ریزی شهری 

 گسترش نقش مدیریت برنامه ریزی شهری 

در واقع دو گروه اول و دوم، از جمله عوامل بیرونی محسوب می شوند که بر روند توسعه شهرنشاینی و نحاوه سااماندهی    

بود و گروه سوم در ردیف عوامل درونی قرار دارند، که به طاور مساتقیم در تحاول و تعامال برناماه ریازی       آن تأثیرگذار 

 شهری دخالت داشته اند.
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عرصه آزمون و خطای برنامه ریزی شهری بود، اما نکته بسیار مهم و درس آموز این اسات   24می توان گفت سراسر قرن 

اوت های اساسی در عرصه برنامه ریزی شهری مشااهده مای شاود. در نیماه اول     که میان دو نیمه اول و دوم قرن بیستم، تف

قرن بیستم، اساس برنامه ریزی عمومی و برنامه ریزی شهری بر اولویت نقش دولت، برنامه ریزی متمرکز، تأکید بر مسائل 

 هره می گرفت.و روش های اصلی آن از خردگرایی و علوم طبیعی و کاربردی ب اقتصادی و کالبدی استوار بود

این شیوه برنامه ریزی، بنا به محتوا و روش های خود به برنامه ریازی جامعاه یاا برناماه ریازی عقعیای معاروف شاد، کاه          

نظریه برنامه ریازی سیساتمی    ،3314الگوی عملی آن به صورت طرح های جامع رواج جهانی پیدا کرده است اما در دهه 

راهبردی جانشین طرح های جامع سنتی گردیاد. ولای خیلای زود     -ساختاری های در غرب رواج پیدا کرد و الگوی طرح

همراه با شتاب گرفتن تحولات جامع غربی این شیوه برنامه ریزی نیز به سرعت در معرض تغییر و اصعح قرار گرفات، باه   

عرصاه شهرساازی    اینک نظریاه هاا و روش هاای ناوینی در     23طوری که در طول دو دهه پایانی قرن بیستم و آستانه قرن 

 پدید آمد. که محورهای اصلی آن به سمت برنامه ریزی محلی، توسعه مشارکت، اعتعی کیفیت محیط، گسترش عدالت

 های دموکراتیک معطوف شده است. و روش

 سه الگوی اصلی برنامه رزی شهری غرب، از آغاز تا امروز به ترتیب زیر است:

 جامعالگوی برنامه ریزی جامع و طرح های  -الف

 راهبردی -الگوی برنامه ریزی سیستمی و طرح های ساختاری -ب

 الگوی برنامه ریزی فرآیندی و دموکراتیک -ج

 ویژگی های برنامه ریزی جامع

برنامه ریزی جامع اصولاً بر خودگرایی و مبانی منطقی استوار است و در عرصه شهرسازی بیش از پیش باه سامت اندیشاه    

. در این گونه برنامه ریزی، اهداف و مقاصد برنامه ریزی از قبل توسط نمایندگان سیاسای و  هنری و کالبدی گرایش دارد

مدیران جامعه تعیین می شود و بنابراین در فرآیند برنامه ریزی جامع، موضوع تعمیم سازی و تعیین اهاداف و سیاسات هاا    

ی )یعنای از طریاق اساتقرا و قیااس( اطععاات      اصولاً مطرح نیست. در این شکل از برنامه ریزی، طبق موازین عقلی و عمل

 لازم در مورد شهر جمع آوری و مورد تحلیل قرار می گیرد.

حاصل کار طرح جامع است که به صورت کامل و جزئی وضعیت کاربری زمین را به حال و آینده به صورت نقشه هاای  

 Master)یا طارح اصالی    (Conprenexsive plan)تفضیلی و ضوابط دقیق اجرایی معلوم می کند. این طرح جامع 

plan)   تقریباً به صورت قطعی و تغییر ناپذیر، به عنوان سند قانونی و الزام آور، مبنای اقدامات بخش خصوصی و عماومی

 شهر قرار می گیرد.

به طور کلی مجموعه نقایص و مشکعت طرح های جامع شهری را در سه عرصه نظریاه، روش شناسای و اجرایای تقسایم     

 کرد.
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 مشکعت نظری در طرح های جامع -الف

الگوی طرح های جامع، اصولاً بر مبنای نظری اثبات گرایی، کارکردگرایی و مطلق گرایای اساتوار اسات و بناابراین ًاتااً      

دارای محدودیت هایی است که نمی تواند شناخت درستی از شهر و راه های اصعح آن نشان دهاد. اهام ایان مشاکعت     

 ر است:نظری به قرار زی

 عدم توجه کافی به ماهیت پیچیده و پویای شهر و مشکعت آینده نگری برای آن 

 سردرگمی دانش شهرسازی میان رشته های مختلف علوم مهندسی، طبیعی و اجتماعی 

 تعلیل برنامه ریزی جامع، برنامه ریزی کالبدی و عدم توجه به طراحی شهری 

  تعیین اهداف و سیاست هاعدم توجه کافی و روندهای تصمیم سازی و 

 عدم توجه کافی به اهرم های لازم برای نظارت و هدایت توسعه شهری 

 عدم توجه کافی به اهداف کیفی، عدالت اجتماعی و ارزش های بومی 

 مشکعت روش شناسی در طرح های جامع -ب

 انجام مطالعات تفضیلی، پراکنده، غیرمنسجم و بی هدف 

  عملی، تجدیدی و ایستاتأکید بیش از حد بر روش های 

 ناپیوستگی میان مراحل برنامه ریزی، طراحی، اجرا و مدیریت 

 تأکید بیش از حد بر معیارهای عملی، تقسیمات مصنوعی و یکسان سازی الگوها 

 محصور کردن توسعه آتی شهر در چارچوب خشک و بی انعطاف نقشه کاربری زمین 

  نیازهای آنهاعدم توجه کافی به ویژگی های اجتماعات محلی و 

 مشکعت اجرایی و مدیریتی -ج

 عدم مشارکت شهروندان و گروه های ًی نفع در روند تهیه و اجرای طرح 

 تبدیل طرح و توسعه شهری به مجموعه ای از ضوابط خشک اداری و رسمی 

 )عدم توجه کافی به امکانات اجرایی )مالی، فنی و سازمانی 

 ضعف اهرم های نظارت، پیگیری و اصعح 

 م استفاده از امکانات مردمی و محلیعد 

 راهبردی( -رویکرد سیستمی در برنامه ریزی شهری )ساختاری

و بروز ناکاامی هاا و انتقاادات     3314با انتشار و رواج نظریه عمومی سیستم ها، نظریه سیبرنتیک و نظریه اطععات در دهه 

نه برنامه ریزی به مرحله عمل درآمد. برای نخستین باار  جوی در مورد برنامه ریزی جامع، توسل به نظریه سیستم ها در زمی

از طرف وزارت مسکن انگلستان، با تشکیل یک گروه مطالعاتی ویژه، موضوع باازنگری در الگاوی طارح     3310در سال 

باا عناوان    (planning adrisory group)برناماه ریازی    های جامع شهری در دستور کار قرار گرفت. گزارش گاروه 
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های توسعه و عمران( انتشار یافت که نظرات و تصمیمات آن، که مبتنی بر رویکرد سیستمی بود، به تصاویب   )آینده طرح

های ساختاری( به طاور رسامی    ( منجر شد بر اساس این قانون )الگوی طرح3310)قانون برنامه ریزی شهری و روستایی( )

 به سایر کشورهای جهان هم راه یافت. پسدر انگلستان جانشین الگوی طرح های جامع سنتی گردید و از آن 

در هیمن، در کشور ایالات متحده نظرات و تجارب جدیدی در زمینه مدیریت و برنامه ریزی شهری مطرح گردید که باا  

اهداف و مفاهیم دیگر، با نقد و رو الگوی طرح های جامعه سنتی و گرایش به نوعی برنامه ریزی منعطف تر، متناوع تار و   

اه بود. مجموعه این تحولات، در نهایات، دوری از برناماه ریازی متمرکاز و تأکیاد بار برناماه ریازی محلای و          پویاتر همر

مشارکت و توجه به روند تصمیم سازی و تحلیل اهداف و سیاست ها و نیز اتخاً روش های اجرایای کارآمادتر در روناد    

 معروفند.« ریزی استراتژیک برنامه»برنامه ریزی شهری، منجر گردید. این شیوه جدید با عنوان 

مجموعاه نظریاه هاا و تجاارب شهرساازی در کشاورهای        3394و  3314به طور کلی می توان گفت که در طول دو دهاه  

غربی، به سمت رویکردی متمایل شد که می توان آن را رویکرد سیستمی و برنامه ریزی نامیاد. ایان رویکارد، اگرچاه از     

از رناماه ریازی    نبود، ولی محتوای اصلی و اهداف نهاایی آن، در مجماوع باه سامت     نظام واحد و یکپارچه ای برخوردار

عقلی و برنامه ریزی صرفاً کالبدی و پیگیری اهداف اقتصاادی، اجتمااعی و فرهنگای و تلفیاق برناماه       -برنامه ریزی جامع

یر اساسای در توساعه و   صاورت تاأث   9بوده است. به طور خعصه می توان گفت که رویکرد سیستمی باه   ریزی و مدیریت

 تکامل برنامه ریزی شهری به جای نهاده است.

 رویکرد سیستمی به عنوان نظریه پایه برنامه ریزی -الف

 رویکرد سیستمی به عنوان برنامه ریزی راهبردی -ب

 رویکرد سیستمی به عنوان مدل سازی برنامه ریزی -ج

عنوان برنامه ریازی راهباردی )اساتراتژیک( معاروف شاد کاه       یکی از مظاهر رویکرد سیستمی در برنامه ریزی شهری، به 

بیشتر در ایالات متحده آمریکا رواج یافته است. اساس پیدایش برنامه ریزی راهبردی به دو منشأ متمایز نظاری و عملای و   

 مرتبط با هم برمی گردد.

زی در مادیریت اخاذ شاده اسات، ولای      مبانی نظری برنامه ریزی راهبردی، در واقع از نظریه سیستم ها و نظریه تعمیم ساا 

، ابتدا در بخش خصوصی به ظهاور  3314تجارب عملی آن به )برنامه ریزی راهبردی شرکتی( مربوط می شود که در دهه 

 رسید و سپس به برنامه ریزی در بخش عمومی، به ویژه برنامه ریزی شهری راه پیدا کرد.

این اندیشه را مطارح سااختند کاه محادودیت شاناختی و       3314در دهه نخستین بار منتقدان برنامه ریزی جامع و متمرکز، 

محدودیت اطععات در عرصه برنامه ریزی ایجاب می کند که برناماه ریازان از رفاتن باه ساوی مجهاولات و پایش بینای         

ه نظار  جزئیات پیش بینی ناپذیر پرهیز کنند و تعش خود را بیشتر بر موضوعات روشن تر و اساسای تار متمرکاز ساازند. با     

های برنامه ریازی جاامع، توساط باه راهبردهاای برناماه ریازی و برناماه ریازی           فالودی یکی از راه های غلبه بر محدودیت

راهبردی است. از نظر وی راهبردهای برنامه ریزی، رویکردهایی است که امکاان مای دهاد، روناد برناماه ریازی بار پایاه         
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وند تصمیم گیری، باه جاای تعیاین تکلیاف قطعای و نهاایی، در راساتای        و ر شناخت معتبر و امکانات واقعی استوار گردد

هدایت و اصعح روندهای واقعی و به صورت گام به گام انجام پاذیرد. بناابراین برناماه ریازی اساتراتژیک، از یکساو باه        

ر مساائل و مناابع   و از سوی دیگر، توجه به خود را با  ارتباطات متقابل میان سطوح و مراحل مختلف برنامه ریزی نظر دارد

اصلی متمرکز می سازد و از درگیر شدن با انبوه جزئیات پرهیز می کند و بخشی از وظایف مربوط به تصمیم گیری را باه  

 (.230-249ص ، 3399عهده نهادهای محلی وامی گذارد )فالودی، 

اصول برنامه ریزی راهبردی اشاره می در همین زمینه )پیترهال(، نیز در انتقاد از برنامه ریزی جامع، به ضرورت بکارگیری 

کند. به نظر وی، برنامه ریزی شهری، بیش از پرداختن به جزئیات به تمرکز بیشتر بر روی اصول کلی نیااز دارد و بایاد بار    

فرآیند یا توالی زمانی در جهت رسیدن به اهداف تأکید کند. ععوه بر این، به جای ارائه حالت مطلوب به صاورت دقیاق،   

 ید از یک چشم انداز نموداری و کامعً عمومی از آرایش فضایی در هر نقطه از زمان آغاز کرد و به تادری  و فقاط  می با

 (.0ص ، 3310نیاز به پرکردن آن به صورت جزء به جزء و گام به گام پیش رفت )میترهال، 

اطععات و نسبت قدرت تصمیم گیاری  به یک اعتبار می توان گفت که رویکرد راهبردی بر اعتقاد به نسبت اعتبار علم و 

و از این رو برنامه ریزی راهبردی، بیشتر نقش هماهنگ کند. میان برنامه های مختلاف   برنامه ریزان و مدیران استوار است

و نهادهای اجرایی را به عهده دارد. در همین چهارچوب است که نظریه ها و روش های مختلاف بارای تصامیم ساازی و     

یل سیستم ها، تعیین راهبردها و انتخاب گزینه ها به وجود آمده است. از جمله می توان باه روش هاایی   تصمیم گیری، تحل

و  (P.P.B)و فرآیناد برناماه ریازی/ طارح/ بودجاه بنادی        (researeche operational)مانند )تحقیق در عملیاات(  

اسی و نظامی، مدیریت و برنامه ریازی  ( اشاره کرد، که در عرصه های مختلف سیPolicy anqlysisها )تحلیل سیاست 

 رواج پیدا کرده است.

به بعد، تقریباً در سراسر اروپا، ایالات متحده، کانادا و سایر کشورهای  3314به طور کلی می توان گفت که از اواخر دهه 

لگاوی مسالط   راهبردی باا اشاکال و عنااوین مختلاف باه صاورت ا       -توسعه یافته مثل ژاپن، الگوی برنامه ریزی ساختاری

درآمد. این الگو، اگرچه در کشورهای مختلف، از نظام واحد و یکسانی برخوردار نبود، ولای محتاوای اصالی و اهاداف     

تفضیلی و اصعح و تکمیل دیدگاه هاا و روش هاای    -نهایی آن، در مجموع، به سمت دوری از الگوی برنامه ریزی جامع

راهباردی   -مع بندی کلی می توان ویژگی های برنامه ریزی سااختاری برنامه ریزی و اجرا معطوف وبده است. در یک ج

 را به صورت زیر خعصه کرد:

 طرح های اجرایی( -تفکیک روند برنامه ریزی به دو سطح )برنامه راهبردی 

 ایجاد نظام سلسله مراتبی در تصمیم سازی، تصمیم گیری و اجرا 

 و اجتماعی تلفیق اهداف کالبدی طرح های شهری با اهداف اقتصادی 

 تلفیق عوامل برنامه ریزی با عوامل اجرایی و مشارکت عمومی 

 تأکید انعطاف پذیری، پویایی و اصعح پذیری طرح های توسعه شهری 
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تفضیلی که بر اصول برنامه ریازی، کالبادی و قطعای اساتوار      -رویکرد سیستمی با توجه به نقش مسلط برنامه ریزی جامع

ی طرح های شهری به وجود آورد و چشم اندازی تازه در برابر آینده شهرسازی کشور، در زیر بود، تغییری بنیادی در مبان

 برخی از مهمترین نتای  رویکرد سیستمی در برنامه ریزی شهری اشاره می شود.

ی از دیدگاه نگرش سیستمی، برنامه ریزی برای یک شهر نمی تواند به مجرد و جدا از روابط آن با نواحی و شهرها -الف

همجوار انجام پذیرد. بنابراین برنامه ریزی شهری مستلزم بر ایجااد یاک نظاام یکپارچاه از ساطوح مختلاف برناماه ریازی         

قضایی است که نحوه پیوستگی و هماهنگی متقابل میان سیستم های فرادت و فرودت را نشان می دهاد و راه هاای ایجااد    

ه این نگرش است که فرآیند حرفه ای و ارتبااط دو ساویه میاان نهادهاای     تعادل و توازن میان آنها را معلوم می کند. بر پای

 برنامه ریزی مرکزی و نهادهای برنامه ریزی و مدیریت محلی، به عنوان یک اصل پایه ای، پذیرش عام پیدا کرده است.

نادگی فاردی و   تحلیل سیستمی بیانگر آن است که شهر فقط یک سیستم کالبدی یا طبیعی نیست، بلکه بستر اصالی ز  -ب

جمعی انبوه انسان هاست و بنابراین مکانی برای تحقق آرماان هاا، باروز خعقیات و جساتجوی ساعادت و رضاایت آناان         

محسوب می شود. از این نظر برنامه ریزی شهری می باید فراتر از اهاداف کالبادی و کاارکردی، باه نیازهاای اجتمااعی،       

رتاً برنامه ریزی شهری را با عرصه های دیگر مانند کیفیات محایط، رفااه    فرهنگی و روانی مردم پاسخ گوید. این امر ضرو

های وصول به آنهاا را در دساتور کاار خاود      عمومی، عدالت اجتماعی، مشارکت شهروندان و غیره مرتبط می سازد و راه

 قرار می دهد.

عنای در نظار گارفتن کلیات و     از نظر رویکرد سیستمی، برنامه ریزی شهری به جای مطالعات جامع به جاامع نگاری ی   -پ

توان تمام حیات آن را در چارچوب یک )طارح جاامع(    تمامیت شهر و ارتباطات اساسی آن نیاز دارد و به همین دلیل نمی

در مفهوم سنتی خود، شناسایی کرد و روند دقیق تحولات آن را طبق نقشه ها و جاداول کااربری زماین تحات نظاارت و      

و  ساازی و تصامیم گیاری    رنامه ریزی برای توسعه و عمران شهر به سطوح مختلاف تصامیم  هدایت درآورد. از این نظر، ب

 تهیه و اجرای انواع طرح های توسعه شهری، در مقیاس های مختلف و موضوعات متفاوت نیاز دارد.

گی یکی از مظاهر رویکرد سیستمی در برنامه ریزی شهری، گرایش، برناماه ریازی راهباردی اسات. در واقاع پیچیاد       -ت

سیستم شهرها و محدودیت های شناخت کامل آنها ایجاب می کند برنامه ریزان از رفتن به ساوی تحاولات و پایش بینای     

جزئیات پیش بینی ناپذیر پرهیزکنند و تعش خود را بیشاتر بار موضاوعات روشان تار و اساسای تار متمرکاز ساازند. ایان           

خت های معتبر و امکانات واقعی استوار گردد و اقدامات اجرایای  رویکرد امکان می دهد که روند برنامه ریزی بر پایه شنا

 به صورت گام به گام همراه با اصعح و بازنگری انجام پذیرد.

 جایگاه تصمیم سازی و تصمیم گیری در برنامه ریزی راهبردی

 مفهوم تصمیم سازی در فرآیند برنامه ریزی -

مه ریزی و مدیریت به وجود آمد که به تجدیدنظر اساسی در اصول تغییرات چشمگیری در مبانی نظری برنا 3314در دهه 

قوت پیدا کرد که برنامه ریزی و مدیریت نوعی داناش   برنامه ریزی جامع و عقعیی منجر گردید. در این دوره این اندیشه
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شناسانی هستند کاه  )تصمیم سازی( است و بنابراین برنامه ریزان فقط مجری تصمیمات مدیران بالا دست نیستند، بلکه کار

با تحلیل نیازها و شرایط، راه های مناسب و مطمئن تری برای حل مشکعت موجود و نیل به شرایط بهتر، در آیناده را، باه   

مدیران و مسئولان جامعه نشان می دهند. بر پایه این نگرش تغییری کیفی بر مفهاوم برناماه ریازی و تحاولات پایاه ای آن      

ظریه مورد قبول قرار گرفت که هر نوع برنامه ریازی و مادیریت از دو روناد متماایز و مارتبط باا       پدید آمد. از جمله این ن

 عناوین )تصمیم سازی( و )تصمیم گیری( تشکیل شده است.

 بر همین اساس وظایف برنامه ریزی و مدیریت به دو بخش اصلی تقسیم می شود:

( است که تعیین اهداف راهبردها و سیاست ها مرباوط مای   شامل فرآیند تصمیم سازی )برنامه ریزی راهبردی -بخش اول

 شود.

شامل فرآیند تصمیم گیری و اجرا )برنامه ریزی اجرایی( است که به اجرای تصامیمات، نظاارت و باازنگری     -بخش دوم

 مربوط می شود.

برنامه ریازی قارار    از آنجایی که تفکیک دو مفهوم تصمیم سازی و تصمیم گیری در انطباق کامل با رویکرد سیستمی در

 راهبردی پیدا کرد. -دارد، این نظریه از همان آغاز جایگاه مهمی در الگوی برنامه ریزی ساختاری

 مفاهیم کلیدی در فرآیند تصمیم سازی

در مورد فرآیند تصمیم سازی در برنامه ریزی )تعیین اهداف، راهبردها و سیاست ها(، در دو سه دهه اخیار پاژوهش هاای    

عملی وسیعی صورت گرفته و انواع تعاریف و روش ها درباره آنهاا ارائاه شاده اسات. برخای از صااحب نظاران        نظری و 

 برنامه ریزی شهری، روند تدوین اهداف را به سه مرحله به شرح زیر تقسیم کرده اند:

ی مثال مقاولات   اهداف کعن: اهداف کعن، اساسااً کلای و بسایار مجردناد، آنهاا را مای تاوان در مقاولات بسایار وسایع          

اجتماعی، اقتصادی، زیباشناختی و... قرار داد. آنها ممکن است حاوی کیفیات خود فرآیناد برناماه ریازی، نظیار انعطااف      

 پذیری می باشند.

اهداف خود )عملیاتی(: اهداف خود برعکس نسبتاً خاص ترند. آنها در قالب طرح های عملی که بتوان به اجرا گذاشات،  

را یاک هادف کاعن بادانیم،     « حمل و نقال »ر چه فاقد توصیفات تفصیلی کمی هستند. بنابراین اگر تعریف می شوند، اگ

عمومی، یاا تهیاه طرحای بارای احادا        توانند شامل کاهش زمان سفر، بهبود کیفیت حمل و نقل اهداف خود حاصله می

 بزرگراه ها به منظور تأمین نیاز رشد فزاینده اتومبیل شخصی باشند.

مشخص: اهداف مشخص، به صورتی دقیق، زمان و مکان انجام یک اقدام را معلوم می کنند، مثال تعیاین احادا     اهداف 

سال برای کاهش زمان سفر در بخاش شامال غربای شاهر باه میازان متوساط         34یک خط راه آهن زیرزمینی ظرف مدت 

 بیست درصد.

د تصامیم ساازی در برناماه ریازی شاهری، مای تاوان        با توجه به نظارات و پیشانهادات مختلاف در زمیناه مفااهیم و فراینا      

 اصطعحات کلیدی آن را به صورت زیر تعریف کرد:
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تصمیم: عزم راسخ در جریان یک اقدام، که در طرح های توسعه شهری، معمولاً به عنوان )هدف(، )راهبرد( و )سیاسات(  

 یا )پیشنهاد( بیان می شود.

نهایی مطلوب است که از ارزش هاا و آماال جامعاه منشاأ مای گیارد و       اهداف کعن: اهداف کعن، آن مقصد و وضعیت 

تمام فرآیند برنامه ریزی به دست تحقق و وصول آن به سازمان داده می شود. اهداف کعن معماولاً جنباه کلای، کیفای و     

 می شود. بلند مدت دارد که بیانگر ارزش ها و خواسته های اساس جامعه است. از اهداف کعن، اهداف فرد استنتاج

اهداف خرد: اهداف خرد در واقع اهداف عملیاتی و کاربردی هستند که برای دستیابی به اهداف کعن و در مسیر رسیدن 

به آنها تعیین می شوند. بنابراین اهداف خود، بیشتر جنبه مشخص، کوتاه مدت و کمی دارند. از این نظر، اهدافی ملموس، 

 است.قابل دست یابی و قابل اندازه گیری 

راهبردها: برنامه ریزی قومی تصمیم سازی و تصمیم گیری است. راهبردها آن دسته از تصمیمات هستند که اهاداف یاک   

کنند، در واقع راهبردها جهت گیری و شرایط  برنامه یا طرح را هماهنگ نمود و راه های اصلی وصول به آنها را تعیین می

 دهد. مناسب برای حرکت به سمت اهداف را نشان می

سیاست ها: سیاست ها نوعی از تصمیمات برنامه ریزی هستند که در یاک ساطح پاایین تار از راهبردهاا قارار مای گیرناد.         

 سیاست هدایت کننده تصمیمات اجرایی و اقدامات کوتاه مدت است که اهداف فرد موردنظر را تعقیب می کنند.

 سطح برنامه ریزی راهبردی و برنامه ریزی اجرایی

یکرد فزاینده ای در برنامه ریزی شهری و لزوم ایجاد پیوساتگی میاان اهاداف واحاد، مفهاوم قادیمی و سانتی        پذیرش رو

تفضیلی را به عنوان یک اقدام، یکباره و قطعی، به کلی بی اعتبار ساخت و نشان داد که تهیه و اجارای   -برنامه ریزی جامع

شاناخت نیازهاا و امکاناات و تعیاین اهاداف، راهبردهاا و       هر نوع طرح توساعه و عماران شاهری در وهلاه ی اول نیااز باه       

ها دارد. قبول این مفاهیم به دنبال خود مستلزم رعایت اصول امکان سانجی، مشاارکت، انعطااف پاذیری درروناد       سیاست

ه برنامه ریزی است. بنابراین طرح های توسعه و عمران شهری، نیز می باید در دو سطح )راهباردی( و )اجرایای( تهیاه و با    

هاای سااختاری( و    زیار عناوان )طارح    3310مرحله اجرا گذاشته شود. این همان الگویی است که در انگلستان طبق قانون 

)طرح های محلی( جنبه ی رسمی پیدا کرده است. در ایالات متحاده آمریکاا نیاز، طارح هاای جاامع شاهری باا خصالت          

 های اجرایی به مرحله عمل درمی آید. پروژهراهبردی تهیه می شوند که در چارچوب آنها، انواع طرح ها و 

در واقع طرح های ساختاری یا راهبردی، طرح های توسعه کالبدی در مفهوم قدیمی نیساتند، بلکاه اسانادی هساتند بارای      

تصمیم سازی که مجموعه ای از اهداف، راهبردها و سیاست ها را برای توساعه و عماران شاهر تعیاین مای کنناد و ساپس        

امه ریزان محلی برای عملی ساختن آن اهداف و سیاست ها به تهیه و اجرای پروژه هاای مختلاف توساعه و    مسئولان و برن

تفضایلی واحاد ارائاه     -عمران اقدام می کنند، بنابراین برنامه توسعه و عمران شهری نمی تواند در قالب یاک طارح جاامع   

 گردد.
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بر موضوع تصامیم ساازی و تعیاین اهاداف هاا مباذول شاده        در نظام جدید برنامه ریزی شهری در انگلستان تأکید زیادی 

 است و بر همین اساس )طرح های توسعه و عمران شهری( به دو نوع تقسیم شده است:

طرح ساختاری )راهبردی(: شامل یک گزارش کتبی، توضیحات تصویری، سیاست های نهادهای برناماه ریازی محلای و    

 پیشنهادات اصلی در زمینه تغییرات مهم.

های محلی: طرح هایی هستند که با تفضیل بیشتر، زمینه اجرای سیاسات هاا و پیشانهادات اصالی طارح سااختاری را        طرح

 فراهم می سازند.

به موجب راهنمای رسمی تهیه و اجرای طرح های توسعه و عمران در انگلساتان، هام طارح سااختاری و هام طارح هاای        

وعاتی محسوب می شوند که برنامه ریزی می باید در آنها مداخلاه  برای تصمیم گیری در مورد موض محلی، در درجه اول

ها باید متمرکز بر این باشد که مقاصد و تصامیمات مسائولان را، ناه باه صاورت احکاام        یا نظارت داشته باشد. توجه طرح

تغییار و   کلی مطلوب یا فقط اطععات فنی، بلکه به صورت مشخص یعنی اهداف، سیاست ها و پیشنهادات برای مداخلاه، 

 نظارت در محدوده برنامه ریزی معلوم کنند.

راهبردی بناء ماهیت نگرش سیستمی خخاود، در درجاه اول، فقاط کلیات شاهر و ایجااد        -بنابراین، برنامه ریزی ساختاری

اجتمااعی درازمادت نظار دارد و برناماه ریازی       -تعادل پویا میان روندهای اصلی توسعه ی کالبدی و روندهای اقتصاادی 

ی عرصه های فرعی و جزئی را به عهده طرح های مشخص و شرایط خاص زماانی و مکاانی آنهاا و اجارای تادریجی      برا

کند. بر این اساس هدف اصلی طرح های توسعه شهری، انجام مطالعات تفضیلی و ارائاه نقشاه کامال کااربری      واگذار می

ماؤثر در توساعه و عماران شاهر در موضاوعات و       نیست، بلکه منظور این است که ابتدا اهداف، راهبردها و سیاست هاای 

محورهای اساسی مثل توسعه اقتصادی، رفاه اجتماعی، بهسازی محیط زیست، کاربری پایدار، کیفیت مشاکن و... تادوین   

و توجیه گردد و سپس بر اساس آنها انواع طرح ها و پروژه های مناسب، باه صاورتی هدفمناد و هماهناگ، تهیاه و اجارا       

 شود.

 حوه رویکرد به برنامه ریزی کاربری زمینبررسی ن

برنامه ریزی کاربری زماین، اماروز بارخعف گذشاته، فقاط یاک اقادام کالبادی بارای تقسایم اراضای شاهری و تساهیل              

عملکردهای آن نیست. بلکه هم به عنوان هدف و هم به عنوان وسیله، یکی از ارکان سامان بخشی به فعالیت هاای انساانی   

محسوب می شود. در واقع برنامه ریزی کاربری زمین از طریق ار گاذار بار تصامیمات عماومی و      در عرصه فضای شهری

خصوصی و هدایت نحوه استفاده بهینه از اراضی شهری، نقش اساسی در تعیین الگوی توسعه و عمران شهر و دساتیابی باه   

ایان معحظاات، الگاوی برناماه ریازی       اهداف توسعه ی پایدار و اعتعی کیفیت محیط شهر و حومه عهده دارد. بر اساس

راهبردی اساساً رویکرد دیگری نسبت به موضوع کاربری زمین در پیش گرفتاه اسات. در واقاع هادف نهاایی       -ساختاری

برنامه ریزی کاربری زمین، ایجاد نوعی )تعادل اکولوژیک( و )عدالت اجتماعی( در روند توسعه و عمران شاهر اسات. از   
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)تعیاین نقشاه و جاداول     -یزی کاربری زمین نوعی فرآیند است که فراتر از وظایف طرح های سانت این دیدگاه، برنامه ر

 اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نیز نظر دارد.  سرانه کاربری زمین( به اهداف محیطی،

 نحوه رویکرد به برنامه ریزی کاربری زمین

تقسیم اراضی شهری و تساهیل عملکردهاای آن باوده    برنامه ریزی کاربری زمین در گذشته فقط یک اقدام کالبدی برای 

ولی امروزه هم به عنوان هدف و هم به عنوان وسیله، یکی از ارکان سامان بخشی به فعالیت های انسانی در عرصاه فضاای   

تعیین نقشه و جداول سرانه کاربری زمین هدف نهاایی برناماه ریازی     -شهری محسوب می شود. وظایف طرح های سنتی

برناماه ریازی کااربری     -ایجاد نوعی تعادل اکولوژیک و عدالت اجتماعی در روند توسعه و عماران شاهر   -ینکاربری زم

زمین نوعی فرآیند است که فراتر از وظایف طرح های سنتی، به اهداف محیطی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگای نیاز نظار    

 دارد.

 برنامه ریزی کاربری زمین در الگوی طرح های جامع

طرح های جامع سنتی معمولاً برنامه ریزی کاربری زمین بر اساس اهداف صارفاً کالبادی اساتوار شاد و سارانه      در الگوی 

های کاربری نیز به عنوان ابزاری برای محاسبه و تعیین تکلیف قطعی برای تمام اراضی شاهری باه کاار رفتاه اسات. بارای       

د، افرادی که هر کادام دارای )فعالیات( مشاخص هساتند و هار      استفاده از این ابزار جامعه شهری را به افراد تقسیم می کنن

یک از این فعالیت ها به یک مقدار معین )زمین( در محل معین نیاز دارند. بناابراین برناماه ریازی کااربری زماین، چیازی       

 نیست جز برآورد تعداد افراد، برآورد انواع فعالیت و توزیع زمین شهری میان آنها.

 ساختاری -مین در الگوی برنامه ریزی راهبردیبرنامه ریزی کاربری ز

اجتمااعی ارتقاا    -در این الگو، اهداف و سیاست های کاربری زمین در جهت تلفیق اهداف کالبدی باا اهاداف اقتصاادی   

یافته و وظایف برنامه کاربری زمین از تهیه )نقشه کاربری زمین(، )جدول کاربری زماین(، )جادول سارانه هاا( باه سامت       

بردی یعنی ساماندهی فضایی فعالیت ها بر اساس )آمایش در زمین(، )توسعه پایدار(، )رفاه عمومی( و )کیفیات  اهداف راه

 زندگی( معطوف شده است.

 طرح کالبدی و نقشه کاربری زمین -محصول نهایی طرح در طرح های جامع

اجتماعی و کالبادی(   -اقتصادی )نظام محیطی، سامان دادن به کل -محصول نهایی طرح در طرح های راهبردی ساختاری

 به منظور اعتعی کیفیت زندگی شهری.

مباحث و موضوعاتی جدید در برنامه ریزی ساختاری وارد شده، که در الگوی های پیشین یا اصولا مطرح نباوده و یاا باه    

برنامه ریزی فراغات  رنگ و فرعی مورد توجه قرار گرفته است. این رویکرد نوین، هم شامل موضوعات جدید )مثل  طور

و تفریح( و هم شامل تغییر کیفیت نگرش نسبت به موضوعات پیشین )مثل کیفیت کااربری مساکونی و کیفیات فضااها و     

 راه های شهری( می شود.



 3399-3351 ص ،3049 تابستان ،39 شماره حسابداری، و مدیریت در نوین پژوهشی رویکردهای 32

 
برخی موضوعات جدید برنامه ریزی شهری که تحول اساسی در نحوه نگرش به کاربری زماین و نحاوه توزیاع آن پدیاد     

 است:آورد. به ترتیب زیر 

 ابعاد اجتماعی مسکن و کیفیت محیط مسکونی 

 ساماندهی فضاهای گذران فراغت و تفریح 

 )توسعه پایدار شهری و حفاظت محیط )طبیعی و اجتماعی 

 )توسعه و ساماندهی فضاهای باز و سبز )به عنوان یک عرصه مستقل و اصلی 

 گسترش و ساماندهی فضاهای پیاده و حرکت پیاده 

  بصری و عناصر طراحی فضاهای شهریساماندهی عوامل 

 تأمین و هدایت مشارکت مردم در برنامه ریزی و مدیریت 

 مکان یابی و ساماندهی صنایع و خدمات شهری 

در طرح های ساختاری و راهبردی مقولات جدید در کاربری زمین مطرح شد که قبعً توجاه زیاادی باه آن مباذول نمای      

ری سانتی )مثال مساکن، صانعت، تجاارت و ...( مقاولاتی مانناد )کااربری         شد. ایناک در کناار مقاولات معادودی کاارب     

گردشگری، کاربری فضای باز، کاربری پیاده راه ها، کاربری تساهیعت حمال و نقال، کااربری مجاامع عماومی و حتای        

کاربری کمپینگ ها( جایگاه مستقلی در طرح های شهری به خاود اختصااص داده اناد و روش هاا و فناون زیاادی بارای        

 برنامه ریزی و ساماندهی آنها ابداع شده است.

 روش های توزیع و تقسیم کاربری ها

اساس الگوی بنرامه ریزی راهبردی در )تصمیم سازی( و )تصامیم گیاری( و ایجااد پیوساتگی د مراحال مختلاف فرایناد        

م به عنوان )هدف گاذاری(  برنامه ریزی میان هدف گذاری اجرا و نظارت است. از این رو، برنامه ریزی کاربری زمین، ه

در طرح های شهری و هم به عنوان ابزار تحقق پذیری پیشنهادات طرح، نقش اساسی در تهیه و اجرای اناواع طارح هاا باه     

عهده دار. از این نظر، وظایف بنرامه ریزی کاربری زمین، میان طرح های ساختاری و طرح های محلی، باه صاورتی نظاام    

 .وار و منطقی تقسیم شده است

در طرح های راهبردی ساختاری معمولًا )برنامه کلای کااربری زماین( باه صاورت تادوین اهاداف ماورد نظار و تادوین           

راهبردها و سیاست های وصول به آنها تعیین می شود و تعیین جزئیات کاربری ها به عهده طرح های محلی )موضاوعی و  

تاری به جای تعیین قطعی کاربری ها و ارائه جادول هاا و   گردد. بنابراین در طرح های ساخ موضعی و موردی( واگذار می

ای از اهداف، راهبردها، سیاست ها و معیارهای مختلف برای استفاده بهینه از اراضای    نقشه های تفضیلی کاربری، مجموعه

ه معنای دقیاق   و فضاهای شهری و نیز نظارت بر آنها ارائه می شود. بنابراین در طرح های ساختار، نقشه ی کاربری زمین با 

کلمه وجود ندارد، بلکه در اسناد کتبی و تصویری طرح، الگوی کلی توزیع کاربری ها بر اساس مطالعات پایه و باا توجاه   

هاا و مکاان یاابی مشاخص آنهاا باه        به اهداف اقتصادی، اجتماعی و کالبدی معلوم می شود و برآورد دقیق میزان کااربری 
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گردد. البته باید باه طاور تقریبای مکاان و مقادار اراضای ماورد اساتفاده و نیاز          عهده طرح های مخلتف محلی واگذار می 

معیارهایی انتخاب و مرحله بندی عمران آنها را تشریح کند. همچناین در ماواردی کاه مشاکعتی بارای اساتفاده از زماین        

باردی، برناماه کااربری زماین باه      وجود دارد، می باید راه های غلبه بر آنها، نیز بیاان گاردد. بناابراین در برناماه ریازی راه     

صورت یک بار و قطعی تعیین نمی شود، بلکه در یک فرآیند تدریجی و همکاری متقابل میان سطوح بالا و پاایین برناماه   

 ریی و در نظر گرفتن نیازها و امکانات واقعی محلی و مشارکت نیروهای مؤثر در تحقق آن به اجرا در می آید.

اجتمااعی و   -ی ها در طرح های ساختاری شامل مجموعه ای از معیارهاای محیطای، اقتصاادی   معیارهای تعیین مهم کاربر

کالبدی است که بر اساس شاخص های کمی و کیفی تدوین می گردد. این شاخص ها حاصل مطالعات پایه طارح اسات   

عات، ععوه بر شاخص هاای  که در آنها توجه زیادی به ابعاد اجتماعی و انسانی توسعه شهری مبذول می شود. در این مطال

کمی مثل جمعیت و استانداردهای سرانه، عملکرد کیفی کاربری های مختلف از نظر توسعه پایدار، تأمین رفاه عماومی و  

گسترش عدالت اجتماعی و بهسازی سیمای شهری، نیز مورد بررسی و ارزیابی قرار می گیرد. برخی از معیارهای مهام در  

 لف در طرح های ساختاری به قرار زیر است:تعیین سهم کاربری های مخت

 راهبردها و سیاست های طرح های بالادست 

 اهداف اقتصادی، اجتماعی، محیطی و کالبدی 

 وضعیت و امکانات اراضی موجود 

 مسائل و مشکعت موجود و آتی در کاربری زمین 

 ابزارهای قانونی نظارت بر توسعه و عمران اراضی 

  تحصیل اراضی مورد نیازامکانات مالی و اداری برای 

 معیارها و ضوابط طراحی شهری 

 اجتماعی -راهبردی به اهداف اقتصادی -نحوه رویکرد طرح های ساختاری

کاارکردی و غفلات از    -تفضیلی، تأکید بیش از حد آنها بر اهداف کالبادی  -یکی از انتقادات اساسی به طرح های جامع

، مفهوم عام توسعه معمولاً بار مبناای محادود    3314اصولاً تا حدود دهه  اهداف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بوده است.

 -توسعه کمی )افزایش تولید ملی و درآمد ملی( به کار می رفت و در زمینه طرح های شهری، معمولاً شاخص های هزینه

تاأثیر نیازهاا و    ، تحات 3314اما از اواخار دهاه ی   ؛ منفعت اقتصادی، بیش از هر شاخص دیگر مورد توجه قرار می گرفت

های جدید، مفاهیم اجتماعی نوینی مثل )رفاه اجتماعی(، )کیفیت زندگی( و )عدالت اجتمااعی( در قلمارو برناماه     آگاهی

ریزی و توسعه ی عمومی مطرح شد که بازتاب گسترده ای در طرح های توسعه و عمران شهری و منطقاه ای پیادا کارده    

 است.
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بردی، اصولاً برنامه ریزی برای تمام ابعاد حیات شاهر ماورد نظار اسات. در رویکارد      در الگوی طرح های ساختاری و راه

راهبردی، برنامه ریزی برای توسعه و عمران شهر، در واقع برنامهریزی برای سامان بخشیدن به مجموعاه   -جدید ساختاری

 فعالیت ها و روابطی است که میان شهروندان و محیط زندگی آنان شکل می گیرد.

این برنامه ریزی شهری نمی تواند فقط به موضوعات کالبدی و عملکردی شاهر بسانده کناد و نااگریز اسات در ماتن       بنابر

فضایی راه هایی برای تحقق نیازهای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی شهر و شهروندان ارائه دهد. سپس  -تمهیدات کالبدی

 -حفاظات محایط زیسات(، حفاظات آثاار تااریخی      موضوعات جدیدی مانند )توسعه خادمات زیار سااختی و رفااهی(، )    

فرهنگی، بهسازی محیط مسکونی، توسعه فضااهای شاهری فراغتای و تفریحای، زیباایی محایط شاهری و... برناماه ریازی          

راهبردی مطرح شد. در راستای دستیابی به این اهداف جدید، دو تحول مهم و اساسی در نحوه تهیاه و اجارای    -ساختاری

 ران شهری صورت گرفته است.های توسعه و عم طرح

 توسعه دیدگاه ها و روش ها در برنامه ریزی کاربری زمین -الف

 تقویت جایگاه و روش های طرحی شهری در طرح های شهری -ب

راهبردی از طریق نحوه رویکرد به کاربری  -در واقع بخشی ازا هداف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی طرح های ساختاری

و بخشی دیگر از اهداف مربوط به حفا  ارزش   و فعالیت های شهری در فضا تحقق پیدا می کند زمین و چگونگی توزیع

های تاریخی و فرهنگی و اعتعی کیفیت محیط زنگای شاهری، از طریاق تقویات طراحای شاهری و اجارای پاروژه هاای          

 طراحی شهری به مرحله عمل درمی آید.

 رفاه اجتماعی

هایی را در بر می گیرد که تحت  رفاه اجتماعی، دامنه وسیعی از فعالیت ها و برنامه( 3319طبق تعریف سازمان ملل متحد )

نظارت و با کمک دولت، برای بهزیستی افراد جامعه انجام می گیرد. عناصر مهم رفاه اجتماعی عبارتند از: تغذیه، سارپناه،  

عی، محایط کالبادی مطلاوب و... در    سعمتی، آموزش، فراغت، امنیت شخصی، حقوق اجتماعی، ثبات اقتصادی و اجتماا 

سال های اخیر برنامه ریزی رفاه اجتماعی جایگاه مهمی در شهرسازی کشورهای پیشرفته غربی پیدا کرده اسات. در واقاع   

برنامه ریزی و طراحی شهری از طریق مداخله در جهت تأمین مسکن، توسعه خدمات بهداشاتی، آماوزش، فراغتای و... از    

انات اشتغال، ثبات اقتصادی، امنیت محیط کالبدی، حفاظت منابع، زیباسازی محیط زنادگی و...  و افزایش امک یک طرف

 از طرف دیگر، نقش مؤثری در گسترش رفاه اجتماعی را به عهده دارد.

راهبردی، اهداف رفاه اجتماعی، با روش ها و ابزارهای مختلف مورد پیگیری قرار می گیرد.  -در طرح های ساختاری

 روش ها و ابزارها عبارتند از:اهم این 

 تدوین اهداف و راهبردهای توسعه و عمران شهری 

 سیاست های کاربری زمین و ضوابط منطقه بندی 

 معرفی انواع طرح های نوسازی، بهسازی و طراحی شهری 
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 ارائه رهنمودها و توصیه ها به نهادهای شهری 

 ...و 

 کیفیت زندگی

واقع کنشی است علیه توساعه یاک بعادی اقتصاادی در ساطح ملای و توساعه         رواج و کاربرد مفهوم )کیفیت زندگی( در

صرفاً کالبدی در مقیاس شهری و تعشی است در جهت دستیابی باه معیارهاای کیفای در عرصاه برناماه ریازی. منظاور از        

هاا و  کیفیت زندگی در نظر گرفتن شاخص های اجتماعی، روانی و فرهنگی در روناد توساعه و عماران اسات کاه باه نیاز      

انگیزه های اساسی انسان مربوط می شود، مثل شرایط تغذیه بهتر، پوشاك، مسکن، بهداشت و آموزش و پرورش و ایجاد 

گسترش همبستگی عماومی و مشاارکت اجتمااعی و     فرصت هایی برای کنش متقابل اجتماعی، کسب مهارت های شغلی،

اجتمااعی   -ی  جایگاه استواری در برنامه ریزی اقتصاادی مطرح شد به تدر 3314سیاسی. این شاخص ها که از اواخر دهه 

و برنامه ریزی شاهری کشاورهای جهاان پیادا کارده اسات. جاوهر مشاترك کیفیات زنادگی در مکاان هاای مختلاف و              

کشورهای گوناگون معطوف به تأمین نیازهای اساسی مادی و معنوی به طور توأماان اسات. در واقاع برناماه ریازی بارای       

تغال و یا حمل و نقل بدون تأمین نیازهاای روانای، عااطفی و اجتمااعی شاهروندان مثال نیااز باه امنیات،          مسکن، کار و اش

 آرامش خاطر، زیبایی، تعلق اجتماعی، شادی و تفریح و... ناقص خواهد بود.

 امروزه نمی توان وظایف طرح های توسعه شهری را به تاأمین نیازهاای زیساتی و کالبادی محادود کارد. در واقاع هادف        

اصلی از برنامه ریزی و طراحی شهر دستیابی به کیفیت مسک، کیفیت حمل و نقال، کیفیات فضااها و در نهایات کیفیات      

 محیط زندگی است.

 عدالت اجتماعی

مفاهیم رفاه اجتماعی و کیفیت زندگی ارتباط تنگاتنگی با مفهوم عدالت اجتماعی دارد. در الگوی طرح های جامع سانتی  

شده است و اصاولاً برناماه ریازان وظیفاه ای در ایان زمیناه        متر به موضوع عدالت اجتماعی توجه میبنا به علل مختلف، ک

اما در رویکردهای جدید برنامه ریزی و طراحی شهری، کمک به گسترش عادالت اجتمااعی و   ؛ برای خود قائل نبوده اند

 توزیع عادلانه منابع و امکنات به یکی از اهداف تبدیل شده است.

راهبردی با اتکا به اصول توساعه پایادار و باا توجاه باه مفااهیم جامعاه مادنی، کثارت گرایای و            -های ساختاریدر طرح 

مشارکت، امکانات بیشتری نسبت به قبل برای پیگیری منافع عمومی و جلوگیری از سالطه مناافع خصوصای فاراهم آماده      

ر فرآیند تشاویق و گساترش عادالت اجتمااعی     راهبردی، از دو طریق د -است. تصمیمات و اقدامات طرح های ساختاری

گذارد. در درجه اول از طریق تدوین اهداف و سیاست هاای کاعن در عرصاه هاای مرباوط باه کااربری زماین،          تأثیر می

ضوابط منطقه بندی، توسعه خدمات عمومی و افزایش فرصت های برابر برای همگان را فراهم می ساازد و ثانیااً از طریاق    

ح های ویژه مثل مسکن سازی برای افراد کم درآمد، ایجاد اشتغال بارای زناان، ایجااد امکاناات رفااهی      تهیه و اجرای طر

 برای کودکان، جوانان، کهنسالان، ناتوانان و مانند اینها به طور مستقیم به اقشار و گروه های محروم کمک می کند.
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 اجتماعی -تقویت زیرساخت های توسعه اقتصادی

راهبردی، اهداف کعن و خرد توسعه و عمران منطقاه ای، شاهری و محلای بار اسااس       -ی ساختاریدر الگوی برنامه ریز

یک نظام سلسله مراتبی از طرح های توسعه، در مقیاس های مختلف، تعریاف مای گاردد و باه مرحلاه اجارا درمای آیاد.         

ردی و اداره شاهر نیسات، بلکاه    بنابراین طرح های توسعه و عمران شهری، فقط ابزاری برای پاساخگویی باه نیازهاای کااب    

و سطوح خارد   وسیله ای برای ایجاد پیوستگی و هماهنگی میان سطوح کعن توسعه و عمران در مقیاس محلی و منطقه ای

راهبردی در چاارچوب اهاداف    -توسعه و عمران در مقیاس های محلی محسوب می شود. از این رو طرح های ساختاری

شاده بیاان    کوشند که اولاً اهداف توسعه و عماران شاهری را باه طاور مشاخص و      یو وظایف طرح های بالادست خود م

 کنند، ثانیاً راه های تحقق عملی آنها را ارائه دهند.

های تولیادی، ارتبااطی،    راهبردی موظف هستند که از طریق ابعاد و تقویت زیرساخت -بر این اساس طرح های ساختاری

توساعه ارتباطاات اجتمااعی، افازایش اشاتغال و درآماد بارای شاهر و ناواحی           رفاهی و آموزشی، زمینه تحرك اقتصادی،

همجوار فراهم کنند. در واقاع روناق اقتصاادی و تحارك اجتمااعی، شارط لازم بارای هار ناوع توساعه و عماران شاهری             

محسوب می شود و بدون آن، دستیابی به اهداف کیفی توسعه، بهسازی محیط زیسات و جلاب مشاارکت عماومی بسایار      

شوار و در مواردی غیر ممکن خواهد بود. در پرتو چنین نگرشی اسات کاه در طارح هاای راهباردی، موضاوعاتی مثال        د

افزایش خدمات رفاهی، حمایت از گروه های کم درآمد، عمران نواحی عقب مانده، تقویت فعالیت زنان، گسترش ساواد  

قی و خیرخواهاناه، بلکاه باه عناوان یکای از لاوازم توساعه        آموزی، کمک به ناتوانان و... نه به عنوان یک اقدام صرفاً اخع

 اقتصادی و اجتماعی در دستور کار قرار می گیرد.

 حفاظت و بهره بردار از منابع و ارزش های طبیعی و فرهنگی

تفصایلی و توجاه زیاادی باه      -راهبردی، با درس آماوزی از تجاارب زیانباار طارح هاای جاامع       -در طرح های ساختاری

 منابع ارزشمند محیطی )طبیعی و انسان ساخت( مبذول شده است.حفاظت از 

در واقع بهترین و مناسب ترین راه وصول به توسعه پایدار، استفاده از اصول توسعه پایدار در طارح هاای توساعه و عماران     

ای باا ارزش  راهبردی موظف هستند که از طریق شناسایی منابع و جاًبه ها  -شهری است. از این نظر، طرح های ساختاری

طبیعی و تاریخی در شهر و حومه، راه های حفاظات و اساتفاده بهیناه از آنهاا را در چاارچوب طارح هاای ویاژه اجرایای،          

و تعیین مقررات خاصل معلوم کنند. بر اساس این معحظات اسات کاه    ضوابط کاربری زمین، ارائه رهنمودها و توصیه ها

 مهیدات گوناگونی برای تحقق این امر اندیشیده و ابداع شده است.راهبردی، ت -در نظام برنامه ریزی ساختاری

 از جمله این اقدامات می توان به موارد زیر اشاره کرد:

 تصویب قوانین جامع در زمینه حفاظت و بهره برداری از منابع طبیعی و فرهنگی 

  و فرهنگیایجاد تشکیعت کارآمد و مقتدر در زمینه حفاظت و بهره برداری از منابع طبیعی 

 تهیه و اجرای طرح های نوسازی و بهسازی مراکز تاریخی و فرهنگی 
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 تهیه و اجرای طرح های توسعه گردشگری در مقیاس منطقه ای و شهری 

 تهیه طرح های ویژه برای ساماندهی نواحی با ارزش فرهنگی و طبیعی 

 تقویت هویت فضایی و هویت اجتماعی شهر

هرساازی کاارکردی )یکساان ساازی و تقسایمات مصانوعی(، در الگاوی طارح هاای          به منظور مقابله باا عناصار منفای ش   

راهبردی، به حف  خود ویژگی شهرها و هویت نواحی آن و ایجاد تنوع، سرزندگی و زیبایی در آنها، به یاک   -ساختاری

مهیادات و اباداعات   های توسعه و عمران تبدیل شده است. در ایان زمیناه، نیاز از ت    محور مهم در تهیه و اجرای انواع طرح

مختلفی استفاده می شود که در بستر توسعه کالبدی شهر به ابعاد کیفی و فرهنگای آن مای پاردازد از جملاه مای تاوان باه        

برنامه ها و طرح هایی اشاره کرد که در چارچوپ طرح های ساختاری برای موضوعات و عرصه های زیر تهیه و اجرا می 

 شود.

  و استخوان بندی شهرحف  و تقویت اکولوژی طبیعی 

 تقویت عناصر و فضاهای تاریخی و فرهنگی شهر 

 توسعه و تجهیز زنجیره فضاهای باز و بسته در مقیاس شهر و حومه 

 توسعه و تجهیز شبکه پیاده راه ها در سراسر شهر و حومه 

 توسعه و تجهیز شبکه مسیرهای دوچرخه در مقیاس شهر و حومه 

 ر مراکز مهم شهریایجاد نمادها و نشانه های شهری د 

 توسعه و تجهیز مراکز فراغتی، علمی و هنری در سطح شهر 

 ساماندهی اثاثه شهری بر اساس موازین زیباشناختی و هویت بومی 

 تقویت نظام اطعع رسانی و ععئم شهری در جهت هویت بخشی 

 گردشگری در شهر -ساماندهی مراکز خرید و راسته های تفریحی 

 ریزی محلی و مشارکت عمومینحوه رویکرد به برنامه 

و خطی است. این امار، از یاک    راهبردی، دوری از برنامه ریزی متمرکز -یکی از خصوصیات بارز برنامه ریزی ساختاری

؛ طرف، مستلزم تقسیم وظایف برنامه ریزی میان سطوح مختلف مدیریت و تصمیم گیری )ملی، منطقه ای و محلی( اسات 

راهبردی بر اساس امکانات )نهادهای محلی(، )جامعه محلای( و )مشاارکت    -زی ساختاریاز طرف دیگر، نظر برنامه ری و

محلی( استوار است و برخعف روال گذشته بر برنامه ریزی و طراحی شهری در مقیاس های کوچاک و مشاخص تأکیاد    

اقعی هر محل انطبااق مای   می ورزد. در واقع از این طریق است که اهداف و روش های برنامه ریزی با نیازها و امکانات و

 یابد و میان روندهای برنامه ریزی و روندهای اجرایی هماهنگی و وحدت برقرار می گردد.
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 جایگاه جامعه محلی

ها و راه حل ها باوده و   یکی از عوارض منفی الگوی طرح های جامع سنتی گرایش به کلیت گرایی و یکسان سازی روش

و تنوع نیازها در شاهرها و اجتماعاات مختاف بازماناده اسات. در واکانش نسابت باه         در نتیجه از پاسخگویی به تفاوت ها 

راهبردی به برنامه ریزی و طراحی در مقیاس هاای کوچاک و    -جریان این کمبود اساسی است که برنامه ریزی ساختاری

واقعای و  موضوعات محسوس و مشخص انسانی در قلمرو اجتماعات محلی روی آورده است، یعنای جاایی کاه زنادگی     

روزمره مردم جریان دارد و رفتارهای جمعی، ارتباطات عاطفی و رفتارهای فرهنگی گاروه هاای مختلاف سانی، جنسای،      

 قومی و... ظهور پیدا می کند.

 نقش مشارکت

راهبردی ایجاب می کند که نقش تماام عوامال و نیروهاای ماؤثر در حیاات شاهر ماورد         -رویکرد برنامه ریزی ساختاری

ابی قرار گیرد و نحوه حضور دخالت آنها در تحولات حال و آینده شهر به درستی در نظر گرفتاه شاود. شاهر    توجه و ارزی

در نهایت، عامه شهروندان تعلق دارد و هدف نهایی هر نوع برنامه ریزی و طراحی شهری، نیز به تأمین آسایش و رضاایت  

ر شکل گیری، توسعه، نظارت و چگونگی بهره گیاری از  گردد. بنابراین طبیعی و ضروری است که خود آنان د آنان برمی

امکانات شهر دخالت فعال و مؤثر داشته باشند. از این رو موضوع مشارکت شهروندان در روند توسعه و عمران شهر، یک 

ی پدیده فرعی یا یک تدبیر سیاسی و اخعقی نیست، بلکه یکی از اقرارهای لازم برای موفقیت در تهیه و اجرای طارح هاا  

توسعه شهری محسوب می شود. در الگوی برنامه ریزی راهبردی، به ویژه با تحولات دو دهه اخیر در زمینه توسعه پایدار، 

و کثرت گرایی، موضوع مشارکت در امر برنامه ریزی و مادیریت توساعه و عماران، باه یاک موضاوع محاوری و         جامعه

 اساسی تبدیل شده است.

راهباردی، گارایش از برناماه     -ح های جامع سنتی باه الگاوی طارح هاای سااختاری     یکی از نقاط عطف تحول الگوی طر

ریزی آمرانه به سمت برنامه ریزی دموکراتیک است که جوهر آن را فرایند چرخه ای و مشارکت تشاکیل مای دهاد. در    

عماران شاهر یاا     جامعه مدنی و اصول دموکراسی اجتماعی ایجاب می کند که تصمیم گیری و اقدام درباره توسعه و واقع

 منطقه باید توسط همه کسانی انجام گیرد که در آن مؤثر و ًی نفع هستند.

 راهبردی -دستاوردهای برنامه ریزی ساختاری

تفضیلی به وجاود آماده    -راهبردی در بستر نقد و اصعح مشکعت الگوی طرح های جامع -اصولاً برنامه ریزی ساختاری

سونگری بر برنامه ریزی و ضرورت جامع نگری، انعطاف پذیری و اصعح پذیری در و به طور عمده بر نفی، قطعیت و یک

 فرآیند برنامه ریزی و مدیریت تأکید ورزیده است.

 -هاای سااختاری   با توجه به نقایص و کمبودهای الگوی طرح های جامع سنتی، می تاوان خصاایص اصالی الگاوی طارح     

 راهبردی را به صورت زیر خعصه کرد:
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 طرح های اجرایی( -د برنامه ریزی بر دو سطح )برنامه راهبردیتفکیک رون 

 ایجاد نظام سلسله مراتبی در تصمیم سازی، تصمیم گیری و اجرا 

 اجتماعی -تلفیق اهداف کالبدی طرح های توسعه شهری با اهداف اقتصادی 

 تلفیق عوامل برنامه ریزی با عوامل اجرایی و مشارکت 

 ذیری و اصعح پذیری طرح های توسعه شهریتأکید بر تحقق پذیری، انعطاف پ 

 روش های تهیه و تصویب طرح های ساختاری

راهبردی، طرح هاای توساعه شاهری فقاط وسایله ای بارای        -طبق صفحات قبل دیدیم که در الگوی طرح های ساختاری

ی توساعه هماه جانباه    مداخله در سازمان کالبدی شهر نیست، بلکه در درجه اول نوعی راهنمای تصمیم سازی و اقدام بارا 

های تهیه و تصویب طرح ها، نیز باید به نحوی باشد که به این منظور یاری رسااند. در   محسوب می شود. از این نظر روش

 این زمینه، دو نکته مهم وجود دارد:

طرح های توسعه شهری باید در چارچوب اهداف و سیاست های طارح هاای فرداسات و در همااهنگی باا آنهاا تهیاه         -3

هاای بالادسات )سااختاری یاا راهباردی(       ردد و در سطوح مختلف تصمیم گیری باه تصاویب برساد. در واقاع در طارح     گ

 چارچوب طرح های محلی )تفضیلی و اجرایی( و نحوه ایجاد هماهنگی میان آنها تعیین می شود.

ساایر تماام عوامال     وظایف طرح های توسعه و عمران شهری فقط پرداختن باه موضاوع کااربری زماین نیسات، بلکاه       -2

موضوعات موثر در توسعه همه جانبه شهر و منطقه را مد نظر قرار دهد. این امر مستلزم آن است که طرح توسعه و عماران  

شهر، به جای مطالعات تفضیلی کالبدی، به شناسایی و ارزیابی عوامل مؤثر در تحولات عمومی شهر اقدام کند و راه هاای  

در جهت اصعح و بهبود در حال و آیناده نشاان دهاد. در ایان راساتا لازم اسات کاه شاکل و         هدایت و نظارت بر آنها را 

راهبردی، نحوه و نوع مطالعات و شیوه بررسی و تصویب آنها، به صورتی هدفمند و روشان   -های ساختاری محتوای طرح

 تعیین گردد.

 شکل و محتوای طرح های توسعه و عمران شهری

در کشورها و ایالات مختلف، متفاوت است ولی جوهر مشترك  راهبردی، اگرچه -اریشکل و محتوای طرح های ساخت

 انها بر چند اصل زیر استوار است:

 انجام مطالعات پایه به منظور تدوین اهداف، راهبردها و سیاست ها -الف

 ارائه پیشنهادات در چارچوب طرح های اجرایی و اقدامات عملی -ب

 نظارت و اصعح تدوین نظام مدیریت، اجرا، -ج

 راهبردی -نحوه ارائه اسناد طرح های ساختاری

راهبردی فقط ارائه نقشه ها و جداول کاربری زمین و یا ارائه اطععات تفضیلی در مورد شهر  -هدف طرح های ساختاری

نیست، بلکه در درجه اول تدوین اهداف، راهبردها و سیاست هایی است که برای تصمیم گیری در مورد توسعه و عماران  



 3399-3351 ص ،3049 تابستان ،39 شماره حسابداری، و مدیریت در نوین پژوهشی رویکردهای 24

 
هایی است که برای وصول به اهداف پیشنهاد می گاردد. بار اسااس     ژهو در درجه دوم ارائه برنامه ها و پرو شهر لازم است

این معحظات اسناد و مدارك طرح های توسعه و عمران باید باه گوناه ای تادوین و ارائاه شاود کاه اولاً فرایناد تصامیم         

ش هاای اجارا،   سازی و تصمیم گیری )اهداف، راهبردها و سیاست ها و...( را روشن و مشخص سازد و ثانیاً امکانات و رو

راهبردی، اصولاً باه جاای ارائاه     -تحقق، نظارت و اصعح را نشان دهد. برای این منظور، در الگوی برنامه ریزی ساختاری

طرح جامع تفضیلی( و تدوین احکام قطعی برای آینده کل شهر، ساعی مای شاود    )یک محصول نهایی و مفصل به عنوان 

شهری به صورت مجموعه ای موجز روشن از اهداف، راهبردهاا، سیاسات    که اسناد و مدارك طرح های توسعه و عمران

ها و برنامه های اجرایی با توجه به امکانات و شرایط مکان و زمان، ارائه گردد. ععوه بر این، این اسناد به هیچ وجه قطعی 

 یرد.و غیر قابل تغییر نیست و به طور مستمر در جریان زمان مورد بازنگری و اصعح قرار می گ

 نحوه تصویب طرح های ساختاری راهبردی

راهباردی،   -هاای سااختاری   همان طور که در صفحات قبل به تفضیل آمده است یکی از خصلت های بارز الگاوی طارح  

تقسیم وظایف برنامه ریزی و مدیریت شهری میان سطوح مختلف مدیریت و تصامیم گیاری )ملای، منطقاه ای و محلای(      

ارات مربوط به نحوه تهیه و تصویب طرح های توسعه شهری تابع سلسله مراتب ایان طارح هاا در    است. در این راستا، اختی

راهباردی، بناا باه نقاش و وظاایف       -مقیاس راهبردی و مقیاس اجرایی است. در واقع تهیه و تصویب طرح های سااختاری 

ایای )محلای( معماولاً باه عهاده      آنها معمولاً بر عهده نهادهای ملی و مرکزی است، ولی تهیاه و تصاویب طارح هاای اجر    

 نهادهای محلی واگذار می شود.

 راهبردی -نظام اجرا و مدیریت در طرح های ساختاری

 -راهباردی، بارخعف گذشاته، طارح هاای توساعه در الگاوی برناماه ریازی سااختاری           -در الگوی طرح های سااختاری 

ثل مراحل تهیه طرح، اجرا، نظارت و باازنگری،  راهبردی، مراحل مختلف برنامه ریزی و اجرای طرح های توسعه شهری م

به عنوان یک فرآیند پیوسته و یکپارچه محسوب می شود. این امر ایجاب می کند که میان روند برنامه ریزی، روناد اجارا   

و مدیریت و روند مشارکت و نظارت، نوعی همکاری و هماهنگی سیستمی به وجاود آیاد در واقاع موفقیات طارح هاای       

تا حدود زیادی به چگونگی امکانات اجرا و نحوه مدیریت آنها بستگی دارد و بناابراین دو موضاوع برناماه    توسعه شهری 

ریزی و اجرا می باید در بستر یک فرآیند واحد در نظر گرفته شود. همان طاور کاه در صافحات قبال گفتاه شاد، اسااس        

های توساعه و ابزارهاای    متقابل میان اهداف طرح راهبردی در اصولی استوار است که بر پیوستگی -برنامه ریزی ساختاری

 اجرای آن تأکید دارد. این اصول به طور خعصه عبارت است از:

 ایجاد پیوستگی میان تصمیم سازی و تصمیم گیری -

 لزوم سلسله مراتب برنامه ریزی -

 تقسیم سطوح برنامه ریزی به سطح راهبردی و سطح اجرایی -

 نهادهای محلی تأکید بر اجتماعات محلی و -
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 تأکید بر مشارکت همه نیروهای مؤثر -

 نتیجه گیری

راهبردی، اصولاً هدف نهایی تهیه طرح و برنامه، عملی سااختن پیشانهاداتی اسات کاه      -در الگوی برنامه ریزی ساختاری

دارد و یاا قابال   اولًا برای توسعه و عمران شهر لازم و مفید تشاخیص داده شاد و ثانیااً امکاناات اجارا و تحقاق آن وجاود        

حصول است. عوامل مؤثر در تحقق پذیری طرح های توسعه شهری، به طور کلی به دو نوع تقسیم مای شاود. اول، نحاوه    

 رویکرد به تعیین اهداف و سیاست ها است که می باید مبتنی بر واقع نگری، انعطاف پذیری و اصعح پذیری باشد.

، مالی و...( است که می باید پیشنهادات طرح باا توجاه باه آنهاا تعیاین گاردد.       دوم، ارزیابی امکانات اجرایی )فنی، انسانی

ععوه بر اینها از طریق نظارت و ارزیابی مستمر، می باید مناسبات متقابل میان طارح و شارایط اجرایای آن در نظار گرفتاه      

ا و... به تحقق پاذیری آن کماک   شود و در مواقع لازم با ایجاد اصعحات و تغییرات لازم در اهداف، سیاست ها، روش ه

 کرد.

 معیارهای تعیین اهداف و راهبردها -3

راهبردی، معمولًا اهداف راهبردهای اصالی توساعه و عماران بار اسااس خواسات کارفرمایاان و         -درطرح های ساختاری

 مسئولان و یا سلیقه کارشناسان، بلکه بر اساس مبانی و معیارهای زیر تعیین و تدوین می گردد:

 تدوین اهداف و راهبردها بر اساس اصول توسعه پایدار -الف

 تدوین اهداف و راهبردها در چارچوب طرح های فرادست -ب

 تدوین اهداف و راهبردها بر اساس نیازها، مشکعت و امکانات واقعی -پ

 انعطاف پذیری در برنامه ریزی و اجرا -2

نظر روش ها و وسایل اجرایی، می باید در انطباق یا طبیعات   طرح های توسعه شهری، هم از نظر اهداف و مقاصد و هم از

پویا و تحول پذیری شهر و شهروندان، تهیه گردد و به اجارا درآیاد. ایان امار مساتلزم رعایات اصال انعطااف پاذیری در          

مطالعات، پیشنهادات و روش های اجرایی در طرح های توسعه و عمران شهری است کاه باه نوباه خاود، مساتلزم رعایات       

 اصل بازنگری و اصعح مداوم است.

 بازنگری تحقق پذیری و امکان سنجی اجرای طرح های توسعه شهری -9

اسات، یعنای مطالعاات و    « تحقاق پاذیری  »راهباردی، موضاوع    -یکی از مفاهیم کلیدی در الگوی طارح هاای سااختاری   

عمل بیشترین قابلیت و امکاان را   پیشنهادات طرح باید در راستا و چارچوب موضوعات و محورهایی صورت گیرد که در

برای اجرا و تحقق داشته باشد. برای این منظور روش ها و فنون مختلفی ابداع شاده اسات کاه بارای شناساایی و سانجش       

امکانات تحقق طرح های توسعه شهری به کار می رود. از این نظر بخشی از مطالعاات پایاه در تهیاه طارح هاای توساعه و       

کان سنجی( اختصاص می یابد. به طور کلی در سن  تحقق پذیری طرح ها و برنامه هاای پیشانهادی   عمران به )مطالعات ام

 بر اساس دو شاخص )تأثیرگذاری( و )کفایت( انجام می شود.
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این است که اقدامات انجام شده تا چه میزان در جهت اهداف مورد نظر عمل می کند و مفهوم « تأثیر گذاری»منظور از 

ن است که میزان تأثیر گذاری تا حد لازم و کافی در نظر گرفته شود. چرا که یک برنامه می تواند مؤثر برای آ« کفایت»

 باشد ولی تأثیر آن به حد کفایت مورد نظر نرسد. مطالعات امکان سنجی از جهات مختلف صورت می گیرد:

 از نظر میزان موافقت اجتماع محلی با طرح و برنامه پیشنهادی 

 های فنی و کارشناسی از جهت راه حل 

 از جهت امکانات اقتصادی و مالی مورد نیاز 

 ... و 

 نحوه بازنگری و اصعح توسعه شهری -0

هاای توساعه و عماران      راهبردی، برخعف الگوی طرح های جامع، چون برنامه ها و طرح -در الگوی طرح های ساختاری

های محلی( تهیه می شوند و به صاورت تادریجی و    )طرحدر دو مقیاس راهبردی )طرح های ساختاری( و مقیاس اجرایی 

گام به گام به اجرا درمی آیند، در عمل کمتر نیاز به تجدیاد نظار اساسای پیادا مای کنناد. باا وجاود ایان، در طارح هاای            

راهبردی تمهیدات گونااگون بارای باازنگری و اصاعح، چاه در مقیااس سااختاری و چاه در مقیااس محلای،            -ساختاری

 ده است.اندیشیده ش

 منابع و مآخذ

-یکپارچگیدوگانه  واکاوی: تهران شهردر بزرگ یاستگذاری(. س3935دانشپور، زهره. ) یو عبد دهیوح ا،نی میابراه

 .39-20(، 3)22. یو شهرساز یمعمار-بایز یهنرها هی. نشریکپارچکیریغ

: مشهد. یمادرشهرها، نمونه مورد کپارچهی تیریتحقق مد یالگو نی(. تدو3939اصغر. ) یعل ور،لهیو پ دیحم ،یاتقائ

 .205-943 ،39 شهر،آرمان یو شهرساز یمعمار هینشر

در  Meta-SWOT(. کاربست مدل 3931. )یعل دیس نور،ینوبخت و موسو ،یسبحان م؛یسرور، رح د؛یمج ،یاکبر

(. تهران شهرکعن یپهنه جنوب می: حریکعنشهرها )مطالعه مورد میدارحریوتوسعه پا انتیص تیریو مد یزریبرنامه

 .19-344 ،(33)20 راهبرد، و مجلس فصلنامه

با  یشهر کپارچهی تیری(. تحقق مد3933پروانه و فعح تبار، نصرالله. ) ار،یویز م؛یسرور، رح درضا؛یمج ،یعراق یانیآشت

 ،یشهر یزریدر شهر تهران. فصلنامه پژوهش و برنامه یشهر تیریسطوحِ مختلف مد گرانیبر نقش و قدرت باز دیتأک

33(04 ،)93-01. 

در شهر اصفهان. فصلنامه اقتصاد  کپارچهی تیریمد هایمؤلفه ی(. مطالعه و بررس3935. )دیسع ،یمیمهناز و ابراه ،ییبابا

 .39-91(، 3)3 ،یشهر
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 یبرا کیاستراتژ ی(. متا سوات، ابزار3930و ملکان، احمد. ) اللهحیًب ،یمحمدرضا، تراب ،یرضوان ؛یدعلیس ،یبدر

 .23-54(، 39)0 ،یو توسعه گردشگر یزریفصلنامه برنامه ان،یمغ یمورد مطالعه: روستا دار؛یپا یگردشگر یزریبرنامه

. یشهر داریبر توسعه پا دیبا تاک رانیدر ا یشهر تیرمدی انداز(. چشم3934. )یبخت، عل روزیاکبر و ف زکار،یپره

 .09-19(، 92)0 ن،یسرزم ییایفصلنامه جغراف

بر  یمبتن ییفضا یزریفن در برنامه یری(. چارچوب بکارگ3932. )دهیوح ا،نیمیو ابراه هیسم ه،یمحمدرضا؛ زند حقجو،

 .99-30(، 9)3 ،یشهر یزری. فصلنامه مطالعات برنامهیتفکر راهبرد

 ییای. فصلنامه جغرافیشهر تیریمد های. کعن شهر تهران بزرگ وچالش(3903شهرام. ) ،یرانتخابیو ام میکر ،یحمد

 .3-39(، 21)9 ن،یسرزم

 هایسکونتگاه یدر سامانده کپارچهیمداخله  یارهایو سنجش مع نی(. تدو3931محمود. ) ،یمیو رح دایش ان،یدریح

 هایسکونتگاه یزریشهر سنندج(. مطالعات برنامه سرینا هی: ناحی)نمونه مورد یشهر ییحکمروا کردیبا رو یررسمیغ

 .399-335(، 0)32 ،یانسان

 یاثرگذار زانیها و م بر انواع تفرق یلی(. تحل3939. )دهیزهرا سادات سع ،یو زرآباد میسرور، رح ؛یمحمدعل ،یجیخل

 .949-209(،2)39 ،یانسان یسکونتگاه ها یزری. مطالعات برنامهتختیپا میحر کپارچهی تیریآنها بر تحقق مد

(. 3933. )ژنیب ا،یعبدالرضا و کلهرن ،یافتخار نالدیابوالفضل؛ رکن ،ینیغعمرضا؛ مشک ان،یکاظم ل؛یاسماع ران،یدو

 هیمورد: زنجان و همدان. نشر ران؛یا یانیم یشهرها یرسم ریغ یسکونتگاهها یدر سامانده یشهر کپارچهی تیریمد

 .59-10(، 94)34 ،یشهر تیریمد

بافت  کپارچةی تیریدر مد یشهر تیرینقش کنشگران مد لیو تحل یابی(. ارز3933. )یعل ،یآباد یو زنگ ثمیم ،یرضائ

 .331-393(، 91)34فضا،  ییایجغراف شی. مجله آماANPبا استفاده از مدل  رازیشهر ش کعن یخیتار

در ساختار نظام  ینهاد کیو دمکرات انهجویمشارکت یوهایسنار نیی(. تب3935جواد. ) ،یلیو وک ریقد ،یامیص

 .213-942(، 01)29تهران. فصلنامه مجلس و راهبرد،  یمنطقه کعنشهر ییحکمروا

ا  میجامعه )مفاه تیریمد کپارچهی ستمیدر س یشهر تیری(. عملکرد مد3901. )زیپرو ،ییمحمد و رضا ،یطالقان

 .13-13(، 0)2 ،یانسان هایسکونتگاه یزریکاربردها(. مطالعات برنامه

 یشهر تیریمد ی(. بررسى نقش کنشگران و ابزارها3933. )نینسر ،یاردکان، محمد و نور ییابو ؛یمحمد مهد ،یزیعز

 .5-31(، 1)34شهر،  تیهو هیکعنشهر تهران. نشر تیریمد کپارچگىیدر 

 یراهبرد یزریدر برنامه Meta SWOT کی(. نقش تکن3930. )ررضایام ر،یگرمس انیصفر، خاور ،یرحمت قائد

 .393-245(، 3)24فضا،  شیو آما یزریمجله برنامه زد،یشهر  یگردشگر
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در تهران از منظر  یشهر کپارچهی تیریمد شناسیبی(. آس3934زهره. ) دهیس ،ینیعابد ریغعمرضا و م ان،یکاظم

 .29-90(، 01)9 ،یو شهرساز یمعمار-بایز هایهینشر ،یشهر یرگیمیو تصم یاستگذاریس
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